Cur igitur non colit eum, quem hinc quoque cognovimus veraciter esse omnium Deum, admirando ejus, a quo cuncta subsistunt, admirabilem potestatem? Quandoquidem ab ipso sol et luna, potentia statuque mirabili, simul cum hac rerum universitate, ad omnimodam immobilitatem redacta sint, nec non ad integri diei spatium, in iisdem universa signis constiterint; vel quod amplius est, etiam cunctis orbibus primariis, qui cæteros complexu suo continent, more suo gyrantibus, ea quæ illorum complexu continebantur, non una in orbem circumlata sint; quin et alius quidam dies continuatione fere triplo longior effectus, et totis viginti horis, universum æquali omnino temporis spatio, motu contrario supra quam admirandis retrogyrationibus retrogressum ac reversum sit: vel ipse sol in cursu suo, quinqueformem istum motum ad decem horas contractum, denuo gradu

¹ Josue, x, 12.² IV Reg. xx, 11.

æquali Deo et homines excedenti. Et non dico eas quæ fuerunt in Ægypto magnas operationes, aut alia quædam alibi Dei signa facta, sed communia et cœlestia in omni et in omnibus triumphantia.

Dicit autem omnino Apollophanes, non esse ista vera. Igitur maxime quidem hoc Persarum sacerdotibus effertur memoriis, et adhuc magi memorialia triplicati solis perficiunt, sed ipsi propter ignorantiam aut inexperientiam non credere volunt. Dic autem ipsi : Quid dicis de defectu facto in cruce salvatoris? Ambo enim apud Heliopolim tunc præsentis et coadstantes, inopinabiliter soli lunam incidentem videbamus (non enim erat conventus tempus) et rursus ipsam a nona hora usque ad vesperam ad solis diametrum supernaturaliter restitutam. Rememora autem et quiddam aliud ipsi : novit enim, quod eclipsim ipsam ex Oriente vidimus inchoatam, et usque ad solarem terminum venientem, postea regredientem, et rursus non ex eodem et defectum et repurgationem, sed e contrario secundum diametrum factam. Talia sunt ejus temporis supernaturalia, et soli Christo qui est omnium causa possible, qui facit magna et mirabilia quorum non est numerus¹.

retrogrado, aliis item decem horis novam quamdam semitam ineundo, reperierit; quod utique Babylonios jure merito consternavit, et eos Ezechiae tamquam Deo suppari similive, atque hominibus præstantiori, sine pugna subegit. Omitto quæ in Ægypto magnifice gesta sunt, atque alia quædam signa, quæ alibi divinitus patrata sunt; hæc tantum memoro quæ sunt obvia cœlestiaque, et per universum orbem ab omnibus celebrata. Sed omnino dicet Apollophanes, ista minime vera esse; attamen id vel maxime sacris Persarum monumentis celebratur, atque etiamnum magi triplicis Mithri, sive solis, memoriam recolant. Verum illi liceat sive per ignorantiam, sive per inscitiam, istis fidem derogare: sed dic illi: Quid sentis de illa solis defensione, quæ accidit in cruce salutari? Tunc enim ambo juxta Heliopolim præsentis simul et adstantes, mirabili ratione soli lunam coincidere cernebamur (neque tamen tempus conjunctionis erat), ipsamque rursus, sub horam nonam vespertinam, diametro soli opposito supernaturaliter restitui. Quin etiam in memoriam illi revoca quiddam aliud; scit enim, quomodo viderimus illum lunæ occursum ab oriente cœpisse, et usque ad solis extremitatem pervenisse, ac tum demum resiliisse, et rursus, non ex eadem parte occursum illum et recessum exstitisse, sed ex adverso diametri. Ista sunt, quæ tunc supra naturam omnino contigerunt, et a solo rerum omnium conditore Christo fieri possunt, qui facit magna ac stupenda quorum non est numerus.

¹ Cf. Job, v, 9.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc hic non licet tibi : et si possibile est, Apollophanes, reprehende, et contra me tunc compræsentem tibi, et simul inspicientem, et simul judicantem, et simul admirantem. Siquidem et divinationem tunc nescio. Unde Apollophanes incepit et ad me sicut quæ fiunt conferens dixit: Hæc, o bone Dionysi, sunt mutationes divinarum rerum. Tanta sicut in epistola a nobis sunt dicta. Tui autem erit sufficienter et deficientia adimplere et adducere perfecte Deo virum sapientem in multis existentem, et forsitan non dedignaturum mansuete discere supersapientem religionis nostræ veritatem.

Hæc, si fas est, ei dicito, tuque, Apollophanes, refelle si potes, idque adversum me, qui tunc præsens una tecum adfui, et simul adspexi, et observavi omnia cum admiratione. Denique tunc nescio quo spiritu afflatus, in divinationem quoque Apollophanes prorupit, et ad me conversus : Istæ, in quiebat, o præclare Dionysi, divinarum sunt viissitudines rerum. Hæc a nobis tamquam per epistolam dicta sint satis. Potes porro ipse supplere quæ desunt, et ad Deum perfecte virum adducere, multis sane in rebus sapientem ; neque fortasse dedignabitur mansuete ac humiliter discere plus quam sapientem religionis nostræ veritatem.

DIVISIO TEXTUS.

Quomodo igitur non veneratur, etc.

Hoc dicens Dionysius particulariter tangit miracula facta in motibus astrorum, et primo quidem statum qui fuit sub Josue, x, 13. Secundo triplicationem sub Ezechia, ibi, *Et quando alius quidem dies, etc.*

DUBIUM.

3 } OBJCITUR autem ex dictis Rabbi Moysi, qui dicit, quod sol non steterit tunc, sed causa longioris diei fuit, quod Josue de Ægypto veniens a meridie in terram promissionis, quæ est ad Aquilonem respectu Ægypti, invenerit latius clima, et per consequens longiorem diem.

Quod autem hoc falsum sit, probatur :

quia Jerusalem non dicitur habere nisi latitudinem duorum et triginta graduum, et Ægyptus triginta gradus habet, secundum quod colligitur ex tabulis longitudinis civitatum : adjectio autem duorum graduum per latitudinem, quantitatem sensibilem non ponit in longitudine diei : Ægyptus enim est in tertio climate, cujus longior dies est quatuordecim horarum æqualium : Jerusalem autem est in principio quarti climatis, cujus latitudo est triginta sex graduum, et dies longior est quatuordecim horarum æqualium, et triginta minorum : Jerusalem autem deficit a triginta sex gradibus, quatuor gradibus : et ita longior dies Jerusalem non vincit longiorem diem Ægypti nisi decem minutis unius horæ, quæ non est quantitas sensibilis : unde patet, quod secundum Rabbi Moysen textus salvari non potest, qui sic dicit, Josue, x, 13 et 14 : *Stetit itaque sol in medio cæli, et non festinavit occumbere spatio unius diei. Non fuit antea nec postea tam longa dies, obediente Domino voci hominis.*

Item, objicitur super hoc, quod tota die in iisdem signis stant omnia : hoc enim non videtur inconveniens, cum luna quæ velocioris est motus quam sol, et aliæ stellæ duobus diebus etiam et plus stent in eodem signo : motus enim ejus diurnus est tredecim gradus, et decem minuta, et triginta quinque secunda : motus autem solis diurnus est quinquaginta et novem minuta, et octo secunda.

Sed ad hoc dicendum, quod signum hoc dicitur figura, secundum quod stellæ in cælo reducuntur ad figuras quasdam, sicut dicimus Cossiopeiam et Herculem, et hujusmodi.

EXPOSITIO TEXTUS.

C *Et quando alius quidem dies, etc.* Nota quod cum in hemisphærio sint sex signa, et motus horæ secundum revolutionem æquinoctialis sit quindecim gradus, oportet quod dies sit quindecim horarum secundum divisionem alterius hemisphærii : quia diei signa continent centum et octoginta gradus, qui faciunt duodecies quindecim. Propter quod etiam in astrolabio duodecim horæ limantur : et secundum hoc horologium Achaz habuit duodecim lineas, et descenderat jam sol per decem, et reascendit per decem, et iterum redivit per decem, quod faciebat decem horas : remanserant autem duæ lineæ quas non descenderat dies : ergo totus habuit triginta duas horas, nec defuerunt a tribus diebus artificialibus, nisi quatuor horæ : quod notate quando dicitur, *ferè triplicatur.*

Aut sol proprio cursu, etc. Alia translatio : « *quinq̄iformem suum motum :* » et Commentator dicit, quod loquitur secundum quosdam Philosophos, qui dividebant annum in quinque partes, in hiemem, ver, æstatem, pomarium, et autumnum : et hoc nihil est : Philosophi enim non loquuntur de divisione anni nisi dupliciter, secundum mutationem superiorum, et secundum mutationes inferiorum, sicut dicit Avicenna in primo canone, et ait in quadam epistola quæ intitulatur, de *Regimine divinatorum* : unde Avicenna dicit hæc verba : « Secun-

« dum Astronomos quatuor tempora
« sunt, mutationes solis in unaqua-
« que quadra circuli signorum, a pun-
« cto incipientes vernali. Secundum
« medicos vero, ver in terris tempe-
« ratis est tempus in quo non tantum
« sunt necessariæ res cooperientes vel
« calefacientes propter frigus, ut inde sit
« multum curandum, neque eventatio in
« eo est necessaria, de qua sit curandum
« propter calorem. Et in ipso quidem est
« principium frondendi arbores. Unde
« incipit sole existente in Piscibus circa
« medietatem, sicut et autumnus sole
« existente in Virgine, hiems sole existen-
« te in Sagittario. »

Dicendum ergo, quod sol habet circum extrinsecum, qui habet duos motus, scilicet æqualem, quem Astronomi vocant medium : et motum augis, id est, summe elevans a centro terræ : et secundum primum quidem una die movetur quinquaginta novem minuta, et octo secunda. Juxta secundum autem, ut dicit Ptolemæus, centum annis movetur uno gradu. Habet etiam circum signorum, sub quo movetur, ad quem cum appropinquet, elevando et deprimendo plus vel minus, necesse est quod diversimode moveatur, quare vocatur motus ejus divisus. In signis enim quæ sunt ab Ariete ad Cancrum, moratur nonaginta quatuor diebus, et triginta minutis, quibus contingit de circulo signorum nonaginta tres gradus et novem minutis. In signis autem quæ sunt a Cancro ad Libram, moratur nonaginta duobus diebus, et triginta minutis, quibus contingunt nonaginta unus gradus et duo minuta : totus autem semicirculus ab Ariete ad Libram secundum moram solis in ipso centum octoginta quatuor gradus habet et viginti minuta. Quarta autem quæ est a Libra in Capricornum, dies octoginta octo habet et octavam diei, et comprehendit de gradibus signorum octoginta sex et unum et quinquaginta minuta. Et quarta residua a Capricorno in Arietem,

dies habet nonaginta et octavam diei, et de gradibus signorum octoginta octo et quadraginta novem minuta; et totus semicirculus a Libra in Arietem centum septuaginta sex gradus viginti minutis minus. Ex quo patet, quod motus solis in quartis circulis signorum non est æqualis. Hic ergo motus ejus dicitur divisus, et est circulus motus solis. Præterea sol habet motum octavi, qui est motus capitis Arietis et Libræ, et motus accessivus et recessivus, et multipliciter motum diurnum ab Oriente in Occidentem, qui vocatur motus totius: et isti sunt duo motus, de quibus Dionysius dicit, et Astronomi non ponunt plures.

Dic autem ipsi: Quid dicis de defectu, etc. Circa eclipsim tria considerat Dionysius, scilicet tempus, et modum, et modum repurgationis.

Tempus: quia repurgatio incæpit ex Occidente. Ad hoc autem verificandum in revolutionibus annorum secundum doctrinam Ptolemæi reduxi stellas quantum ad modum conjunctionis, id est præventionis humanum, abjectis omnibus circulis integris qui fuerunt in mille ducentis et sexdecim annis. Et quia Deus noster Jesus Christus in Martio nascitur esse passus trigesimo quarto ætatis suæ anno, et annus secundum astronomos incipiat a Martio, in quo ipse de anno trigesimo quarto transiverat tres menses, dimissi tres menses, et a Martio primum annum nativitatis suæ computando, accepi triginta tres annos perfectos: quia hoc est idem ac si acciperentur a die nativitatis triginta tres menses. Inveni autem in tempore præventionis solis et lunæ tempus oppositionis lunæ æquatam, et diversum nullum mensem viginti tres dies, quindecim horas, quinquaginta quinque minuta horæ, et quatuordecim secunda. Et cum dies secundum astronomos incipiat a meridie, fuit oppositio solis et lunæ in nocte quæ sequitur decimam quartam diem Martis, novem horis a crepusculo, scilicet tribus horis post mediam no-

ctem: ergo novem horis ante meridiem, vigesima quinta die Mercurii, secundum Calendas autem vigesima quinta die Martii passus fuit Deus in meridie, et tunc luna non cecidit ab angulo plenitudinis nisi motu novem horarum, qui est motus quatuor graduum, quinquaginta sex minutorum et viginta octo secundorum. Et hoc concordat alteri epistolæ Dionysii, in qua dicit ad Appollophanium, « Cum « lunæ deesset, et non esset coitus ipsi: » et concordat Calendatio, in quo scribitur, quod « octavo calendas aprilis, passus est « Deus, » qui est dies vicesimus quintus Martii: in quo luna secundum Evangelistam fuit decima quinta. Illo autem tempore, unus motus solis sine motu octavi fuit, vel in signis octo in gradibus, tria in minutis, et viginti sex in secundis: motus autem in eodem tempore lunæ novemdecim horis ante meridiem, vicesimæ sextæ diei fuit, sex signa, octo gradus, tria minuta, et viginti tria secunda: ergo sol in nono gradu Arietis fuit, et luna in nono gradu Lunæ: ergo diametraliter opponebantur: et hoc concordat verbo Dionysii hic dicentis, quod « ad vesperam luna ad solis diametrum « supernaturaliter fuit restituta: » luna enim non est in vespera opposita soli, nisi quando est plena: motus autem octavi illo tempore habuit octo gradus et quatuordecim minuta, et unum secundum, et secundum doctrinam fuit ex arcibus qui diminuuntur in meridie, hoc est, quod caput Arietis ultra æquinoctialem in meridie fuit, secundum quantitatem prædicti spatii: et ideo diminuendus prædictus motus fuit a motibus stellarum: qui si diminuantur a motu solis superius habito, remanebit motus solus undecim signa, et triginta gradus, novemdecim minuta, et viginti quinque secunda. Motus autem lunæ si ab eo removeatur prædictus motus, erunt quinque signa, viginti novem gradus, novemdecim minuta, et viginti quinque secunda: ergo secundum hoc sol fuit in trigesimo gradu Piscium, et luna in trige-

simo Virginis : et iterum hoc concordat superioribus : et iterum ibi opponuntur : conventus autem in eodem mense præcesserat solis et lunæ, qui quidem fuit secundum diligentissimam æquationem undecima die Martii : habuit enim tempus nullum mensem, decem dies, quindecim horas, triginta sex minuta, et viginti tria secunda. Luminaria autem ambo simul, sine ablatione motus octavi habuerunt undecim signa, viginti duos gradus, quadraginta sex minuta, quinquaginta unum secunda : ergo vel steterunt in vigesimo tertio gradu Piscium : ablato autem octavo fuit motus lunarius undecim signa, quatuordecim gradus, triginta duo minuta, et quinquaginta secunda : et secundum hoc in quintodecimo gradu Piscium simul steterunt : si igitur tempus conjunctionis subtrahatur a tempore oppositionis, erit differentia inter oppositionem et conjunctionem tredecim dies et una hora fere : cum autem decimus tertius dies terminetur in meridie quartædecimæ diei, patet quod ætas lunæ fuit a conjunctione ad tempus, in quo Deus pependit in cruce, quindecim dies fere, et ad noctem captivitatis hora quarta-decima, quia post oppositionem (ut prius habitum est) pependit in cruce. Et hoc concordat Evangelio et dictis Sanctorum : quia decima die mensis lunaris agnus ferebatur in castra, et illa fuit dies palmarum, quando præsentavit se Deus in Jerusalem, et ita luna fuit undecimo die lunæ post palmas, duodecimo vero feria tertia, et decimotertio feria quarta, et decimoquarto feria quinta quando captus fuit : cum ergo sol non possit eclipsari nisi a luna ex conjunctione, ut probatum est in astronomia, et tunc non fuit conjunctio, sed præventio, patet quod eclipsis fuerit miraculosa : licet enim Mercurius et Venus sint sub sole, tamen numquam in iis eclipsis contingit : secundum Geber autem et suos sequentes sunt supra solem, et secundum hoc patet, quod non possunt eclipsare, quia non eclipsat solem nisi quod est

sub eo, cum eclipsis solis non contingat nisi ex oppositione alicujus corporis inter nos et solem.

Novit enim, quod eclipsim ipsam ex Oriente vidimus, etc. Hic notat Dionysius modum eclipsationis miraculosum : cum enim eclipsis solis, ut habitum est, non contingat nisi in conjunctione solis et lunæ, conjunctio autem non contingit nisi ex hoc quod luna velociorem motum habeat quam sol, et consequatur solem motu naturali qui est ab Occidente in Orientem, patet quod luna numquam conjungitur soli, nisi veniendo per arcum qui est inter solem et Occidentem : ergo omnis naturalis eclipsis incidit ex parte Occidentis : miraculosa ergo ostenditur, quæ tunc ex Oriente inchoavit, ut dicit *Littera*. Naturalis autem eclipsis notatur per hoc quod dicitur in littera, *Usque ad solarem terminum venientem*, hoc est, quod diametra solis tota obscuratur, quæ secundum Astronomos habet duodecim puncta.

Postea regredientem. In hoc notatur triplex miraculum, quorum quodlibet majus fuit quam ipsa eclipsis. Primum est, quod lunam oportuit moveri ad solem in arcu, qui fuit inter solem et Orientem, quod est contra naturam ipsius. Secundum, quod infra nonam et vespas, ut dicit in *Littera*, luna bis ivit octoginta quinque gradus : tempore enim oppositionis distabat centum et octoginta gradibus, quibus si addatur motus novem horarum, quas habuit ultra oppositionem, erunt gradus in prædicto numero, quo luna sola ivit accedendo ad solem et sola recedendo inter sextam et vespas : complevit ergo infra sex horas motum fere quindecim dierum. Tertium miraculum est, quia sicut probat Ptolemæus, in auge est in oppositione, et in auge cum conjunctione, oportuit ergo quod aux circuli lunæ in eodem spatio temporis cum luna ad solem accederet, et cum luna recederet, quod est contra naturam, cum aux circuli lunæ ad oppositum moveatur.

Et rursus non ex eodem et defectum et repurgationem. Hic notat modum repurgationis. Notandum autem, quod secundum naturam quando repurgatur eclipsis et soli claritas pristina restituitur, eadem extremitas solis quæ prius obtenebratur, primo illuminatur : cum enim luna moveatur ad solem, ut prius dictum est, per arcum qui est inter solem et Occidentem, primo obscurabit partem occidentalem corporis solaris, deinde velocitate motus sui transeundo sub sole prævenit solem, et ita retrahit se a parte occidentali corporis solaris : ergo illa prius illuminatur, et successive aliæ, donec totus sol illuminetur, quando se tota luna subtrahit : tunc autem quia luna venit ad solem per arcum qui fuit inter solem et Orientem, ultimo obscuravit partem occidentalem corporis solaris, et quia redivit ad diametrum solis per eundem arcum, primo illuminabatur pars occidentalis, quæ ultimo fuit obscurata, et hoc est contra naturam, ut patet ex præhabitis : et hoc notat Dionysius circa eclipsim. Secundum æquationem autem diligentem latitudo lunæ in illo tempore fuit sex signa, quatuordecim gradus, viginti quinque minuta, et quatuor secunda, quæ dicitur in astronomia argumentum meridionale minus : in hoc autem argumento lunaria non sunt infra gradus eclipsis, nisi latitudo habeat sex signa, minus tredecim gradibus : cum igitur habuerit plus, patet quod non habuit gradus eclipsis : ergo si tunc conjunctio fuisset solis et lunæ, nulla eclipsis fuisset : quod si daretur quod tunc fuisset infra gradus eclipsis, cum argumentum sit meridionale, tenebræ eclipsis non fuissent directæ nisi in meridie, et ad septentrionem nullæ fuissent in quarto et quinto climate et in tertio, et forsitan parvæ et parum in secundo et primo : est autem Jerusalem in quinto climate : ergo nullæ tenebræ ibi apparuissent. His habitis, redeundum est ad *Litteram*.

H Dicit ergo primo, ex quo nihil potest

mutari in cœli motu nisi moveat ad hoc causa quæ facit omnia : *quomodo igitur Apollophanes non veneratur Deum cognitum a nobis, ex hoc scilicet quod motum in ordine cœli mutat quando vult : vere existentem Deum, id est, qui per hoc apparet quod verus Deus : quomodo, dico, non veneratur ipsum, mirans ipsum de omnium causa, id est, de hoc quod est omnium causa, et superineffabili virtute, id est, quæ exprimi non potest, propter abundantiam infinitatis suæ, non enim posset alia causa virtutis finitæ cœli ordinem mutare : quomodo dico, sic non miratur ipsum, quando sol et luna differuntur, id est, determinantur ab ipso Deo ad omnino immobile, id est, quod nullo modo moveantur, simul cum omni, id est, cum universo, quantum ad illam opinionem quæ ponit, quod omnia simul steterunt : et hoc secundum supernaturalissimam virtutem facientis illam quietem, et stationem supernaturalissimam, quantum ad immobilitatem ipsorum corporum, et quando stant omnia corpora cœlestia in eisdem signis, id est, in imaginibus, tota die ? Usque huc pendet interrogatio. Quasi dicat : Mirum est quod non veneratur. Et tangitur hic miraculum Josue factum, quod ponitur Josue, x, 13. Dicitur enim ibi : *Stetit itaque sol in medio cœli, et non festinavit occumbere spatium, etc.**

Deinde tangit aliam opinionem quæ dicit, quod superioribus motis sol quiescebat, dicens : *Aut tanto quidem amplius miraculum fuit, si totis, id est, omnibus aliis corporibus cœlestibus, et melioribus, id est, dignioribus, quam sol et luna, et continentibus ea, quantum ad orbem superiores, portatis ita, id est, suo motu naturali vectis, contenta, scilicet sol et luna, non circumagebantur, id est, non movebantur circulariter.*

Deinde ponit retrogradationem solis quæ facta fuit sub Ezechia : et primo ponit ipsum miraculum : secundo, effectum miraculi in Babylonia, ibi, *Hoc quidem*

fuit, etc. Et tertio affert sibi alia negando, ibi, *Et non dico eas*, etc.

Dicit ergo primo, et quomodo non noverat Deum, *quando* ab ipso *alius quidem dies fere triplicatur*, sub Ezechia : legitur enim Isaiæ, xxxviii, 8, quod *reversus est sol decem lineis per gradus, quos descenderat*, et ita dies fere fuit triplicatus, ut supra ostensum est : et quia hoc totum fuit sine alia interjectione, dicit, *secundum continuitatem*. Hoc autem potuit esse duobus modis : quia vel solus sol, vel etiam omnes orbes in tempore illo revertebantur : et ideo dicit, *et in omnibus viginti horis* superadditis diei, *aut omni*, id est, totum cælum *regreditur, contraria portatione tanti temporis*, id est, contrario motu per tantum spatium quantum motum fuerat in decem horis illarum viginti, et convertitur rursus ad locum unde regredi cœperat in aliis decem : *ita supernaturalissimis circumactionibus*, id est, miraculosis circumvolutionibus *contrariis* sibi : si *aut solus sol proprio cursu colligens in decem horis* de illis viginti, *motum sui ipsius*, id est, recolligens se ad locum ubi ante decem horas erat, *rursus resolute*, id est redeunte iterum *regreditur* in decem aliis horis *toto illo* spatio quo alia corpora pertransierat, ut rediret ad eandem imaginem cum aliis corporibus, quæ esse debuisset si naturaliter motus fuisset, *terrens quamdam novam viam*, id est, rediens per aliam breviorē viam quam illa per quam regressus fuerat, ut per illam posset pervenire in decem horis illic quo naturali via devenisset in tertio.

K Deinde ponit effectum illius miraculi, scilicet stuporem Babyloniorum, dicens : *Hoc quidem miraculum fuit quod convertit in stuporem Babylonios*, qui solliciti erant considerare motum cœli, *et subjecit eos sine pugna Ezechia, sicut cuiusdam æquali Deo et homines excedenti*. Propter quod talia contingebant : legitur enim Isaiæ, xxxix, 1, quod *rex Babylonis misit libros et munera ad Ezechiam*.

Deinde excludit viam contradicendi, et dicit, quod non dicit ibi illa miracula quæ fuerunt facta in alia regione speciali, non quæ fuerunt in plagis Ægypti, aut alia signa, quæ in aliis locis facta sunt, *sed signa communia* toti mundo *et cœlestia*, quod non potuit aliqua naturali virtute fieri, *triumphantia*, id est, convincentia ad ostensionem divinæ virtutis, *in omni mundo, et in omnibus* partibus ejus. Sed *Appollophanes* forte dicit, quod ista non sunt vera : quamvis substantiale hoc sibi sit, per hoc quod continetur in memoriis sacerdotum Persarum, qui colentes solem ex illo die faciunt festum triplicati solis : sed quia aut ignorat, aut per experientiam non didicit hæc, liceat sibi non credere ista. Et nota, quod vocat illos *magos* : quia magi dicuntur sapientes et maxime in astrologia : quia illa scientia est de maximis rebus. Alia translatio, « Triplasii « mithri, qui dicuntur sacerdotes solis, » *mithra* enim Persica lingua dicitur *sol*, et *triplasii mithri* dicuntur *sacerdotes solis*, qui prædicta festa triplicati solis colebant.

Deinde ponit tertium miraculum de eclipsi facta in passione Christi : et primo ponit miraculum, secundo aufert sibi omnem materiam negandi, ibi, *Hæc hic non licet tibi : et si possibile est*, etc.

Dicit ergo primo : Quamvis prædicta sibi liceat negare, o Polycarpe, *dic ipsi Apollophani, quid dicis de defectu solis*, id est, de eclipsi, *facto in cruce Salvatoris*, id est, Christo patiente in ligno : quia hoc non potest negare : *ambo enim*, scilicet ipse et ego, *tunc temporis apud Heliopolim* quamdam civitatem Ægypti, quæ dicitur *civitas solis*, *tunc præsentis et coadstantes*, id est, simul stantes ad videndum eclipsim, *videbamus lunam inopinabiliter*, id est, non naturaliter, *incidentem soli*, id est, supponere se soli, et ideo inopinabiliter, quia *non erat tempus conventus*, id est, conjunctionis, ut ostensum est. Hoc ergo fuit unum miraculum : quia præter tempus fuit universalis eclipsi-

sis. *Et rursus* videbamus ipsam lunam *supernaturaliter*, id est, divina virtute *restitutam a nona hora usque ad vesperam ad solis diametrum* : quando enim luna est in plenilunio, sicut tunc erat, in hora vespertina debet esse in Oriente, quia hora nona fuerat sub sole in medio, et adhuc magis in Occidentem reversa est in illo spatio temporis, ita quod die secundo visa fuit in Oriente, quod non potuisset evenire si naturaliter mota fuisset versus Occidentem, nisi fere in uno die naturali : et sic dicitur restituta ad diametrum solis, quia sole existente in Oriente, ipsa ex prima fuit in Oriente.

Deinde ponit aliud miraculum, dicens : *Rememora autem ipsi et quiddam aliud miraculum*. *Novit enim, quod eclipsim ipsam vidimus inchoatam ex Oriente*, id est, in orientali parte solis : *et venientem usque ad alterum solarem terminum*, id est, occidentalem : in quo notatur, quod eclipsis fuit universalis : *et postea eclipsim regredientem*, quia incepit ex parte orientali et pervenit ad occidentalem, et e converso recessit : vel hoc intelligitur de luna, quæ supposita soli eclipsim facit.

Deinde ponit aliud miraculum dicens : *Et rursus vidimus non ex eodem*, id est, ex eadem parte incepisse *defectum*, id est, eclipsim, *et repurgationem*, id est, illustrationem, *sed repurgationem factam e contrario secundum diametrum* ei a quo incepit eclipsis : unde prius luna submitit se soli, et ab Occidente incepit repurgatio, quia ex illa parte prius separari incepit a sole : et contrario autem est

in eclipsi naturali : quia luna quam partem solis prius occupat, illam prius dimittit. Deinde concludit, quod talia miracula quæ fuerunt in illo tempore, fuerunt possible soli Christo, qui facit magna quorum non est numerus, et sumitur de Job, v, 9¹.

Deinde removet negationem ejus, dicens : *Hæc dicta sunt de eclipsi* : et ideo licet tibi sicut in præsentia mea reprehendere Apollopheanem : *et tamen si possibile est, reprehende, et maxime tibi me tunc compræsentem*, id est, simul tecum compræsentem in Heliopoli, *et simul inspicientem eclipsim, et simul judicantem*, quod non erat naturalis, *et simul tecum admirantem*. *Siquidem et tunc Apollopheantes incepit quamdam divinationem facere, nescio unde*, id est, quo inspirante, *et dixit ad me sicut conferens mecum de eclipsi* : *o bone Dionysi, hæc sunt mutationes divinarum rerum*, id est, aliqua mutatio accidit contra divina : et ideo motus divinus pervertitur.

Deinde committit Polycarpo, quod suppleat illud quod epistolæ deest. *Tanta sunt dicta a nobis ut in epistola*, id est, sicut decet breviter epistolæ : sed tuum erit, o Polycarpe, adimplere ea quæ deficiunt, et reducere ad Deum Apollopheanem *virum existentem sapientem in multis scientiis*, qui non dedignabitur *mansuete discere veritatem nostræ religionis*, id est, Christianæ fidei. Et sumitur *religio* hic sicut diffinit Tullius, quæ divinæ naturæ cultum affert : quia sapientis est mansuete addiscere omnem veritatem.

¹ Job, v, 9 : Deus... qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero.

EPISTOLA VIII

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Demophilo monacho, de propria operatione et bonitate.

Demophilo monacho. De propria operatione et clementia.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

- I. Ostendit præcipuos Dei amicos, Moysen, Davidem, Jobum, Abelem, Josephum, mansuetudinis laude claruisse; et in ipsomet Christo præ cæteris virtutibus vel maxime clementiam et mansuetudinem emicuisse. Unde a contrario Demophilo suam exprobrat immanitatem quod pœnitentem a sacerdote absolutum immaniter tractasset, et in sacerdote quoque temerarie debacchatus fuisset, eo quod pœnitentem absolvisset; et exemplis eorum qui ob similem temeritatem puniti fuerant, eum deterret.
- II. Proponit Demophili objectionem, quam probabiliter posse facere videretur, eamque elidit.
- III. Ostendit nequaquam convenire ut inferiores, qualis erat Demophilus, superiores suos increpent.
- IV. Docet ordinem et subordinationem ubique servandam esse, eique Christi boni ac mansuetissimi pastoris exemplum ob oculos ponit.
- V. Dicit Christi mansuetudinem potius imitandam esse, quam Eliæ zelum; etsimul ostendit quæ sit mansuetorum et crudelium retributio.
- VI. Rem totam confirmat visione mirabili sancti Carpi, quam describit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hebræorum historiæ dicunt, o nobilis Demophile, et sanctum illum Moysen propter multam mansuetudinem Dei apparitione dignum habitum. Et si aliquando ipsum extra divinam visionem describunt, non ante a Deo excludunt quam a mansuetudine. Dicunt autem, quod valde superbienti et divinis consiliis resistenti iratus est furore Dominus. Quando autem ipsum commendabilem faciunt a Deo indicatis dignitatibus, ex præeminente mansuetudine boni Dei imitatione commendatur: etenim erat mansuetus valde, et propter hoc dicitur famulus Dei, et ad Dei inspectionem universis Prophetis dignior. Sed et quando adversus ipsum et Aaron crudeles quidam pro principatu sacerdotii et principatu gentis litigabant, excessit quidem universam jactantiam et ambitionem, et concedebat a Deo indicato populi prælationem¹. Postquam autem et surrexerunt in ipsum, et de prioribus improperan-

Hebræorum Historiæ tradunt, generose Demophile, sanctum illum etiam Moysen, propter magnam suam mansuetudinem, Dei conspectu dignum fuisse judicatum. Ac si quando ipsum divina visione frustratum scribunt, non prius eum a Deo, quam a mansuetudine excludunt. Ipsi scilicet insolescenti admodum, et divinis consiliis reluctanti iratum asserunt furore Dominum. Ubi vero decretis illi a Deo dignitatibus illustrem prædicant, a præeminente benigni Dei imitatione commendatus; erat enim admodum mansuetus, atque ideo Dei famulus nuncupatur, cæterisque prophetis dignior ad videndum Deum. Quinimo cum adversus eum et Aaronem de pontificatu ac gentis principatu impudentes aliqui proterve dimicarent, omne sane honoris ac primatus ambitione celsior, ei qui a Deo eligeretur, populi præfecturam deferebat. Cæterum ubi in ipsum conjurassent, pristinaque exprobrando mi-

I

¹ Num. xx, 3 et seq.

tes minabantur, et jam pene prævaluerant, invocabat quidem mansuetus bonum ad salvationem, confidebat autem valde mansuete, quod aggressio nullorum erat causa malorum : sciebat enim, quod oportet colloquentem Deo bono ac quam maxime simillimum, sicut est possibile, figurari et sibi ipsi conscium esse Deo amabiliū operationum.

nas intentassent, jamque fere impetum fecissent, tum demum mansuetus ille bonum quidem Deum in salutem advocabat, magna vero constantia singularique modestia contestatus est, se insonstem esse calamitatum omnium quæ subditis obvenissent ; quippe noverat, ei qui bono Deo familiariter utitur, pro viribus conandum, ut eidem, quantum potest fieri, simillimus evadat, sibi quæ bonorum operum conscius existat.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

Quid autem Dei patrem David faciebat Dei amicum ? Etenim de isto bono existente et contra inimicos bono dicit superbons et amator boni : Inveni virum juxta cor meum¹. Et quidem et lex bona data est, jumentis inimici providere². Et Jacob sicut innocentiam habens, justificatus est³. Et Joseph de insidiatoribus fratribus non se vindicavit⁴. Et Abel simpliciter et sine suspicionatione ambulabat cum fratre occisore⁵. Et omnis Theologia bonos com-

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quid porro David illum Dei progenerem, amicum Deo reddidit ? Nempe quod esset bonus, et in hostes benignus. Inveni, inquit ille præbenignus benignitatis amator, hominem secundum cor meum. Quinimo benigna lege sancitum erat, ut jumentorum quoque inimici cura gereretur. Job etiam, ut innocentiam tenax, justificatus est. Atque Joseph insidiatores fratres non est ultus, Abelque simpliciter, nec quidquam suspicans, comitatus est fratricidam.

¹ Psal. LXXXVIII, 21 : *Inveni David servum meum.*

² Exod. XXIII, 4.

³ Genes. xxxii, 4.

⁴ Genes. I, 19 et seq.

⁵ Genes. IV, 8.

mendat, non præintendentes mala, sed neque ab aliorum malitia ex bono transmutatos, sed e contrario deiformiter malis bene facientes, et extendentes ad ipsos multam ipsorum bonitatem, et ad simile mansuete vocantes.

Omnes denique theologia bonos prædicat, qui neque mala præsagiunt, neque simulant, sed ne aliorum quidem malitia bonum deserunt, sed e diverso deiformiter pravis benefacientes, magnamque benignitatis suæ copiam in eos effundentes, benigne illos ad simile quoque provocant.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERI, S. J. INTERPRETATIO.

Sed et ad superius respiciamus, non virorum sanctorum mansuetudines, non homines amantium Angelorum bonitates enuntiantes miserantium gentes, et pro ipsis bonum deprecantium, et perditas et malum operantes multitudines increpantium, et contristatorum quidem in malum, lætantium autem in salvatione ad bona transductorum¹, neque quæcumque alia de beneficis Angelis tradit Theologia.

Cæterum ad altiora contendamus, sanctorum mansuetudines virorum atque amicorum hominibus angelorum benignitates omittentes, quomodo scilicet illi gentibus misereantur, ac pro ipsis divinæ bonitati preces offerant, perniciosasque ac perditas turbas increpent; ac malis quidem nostris condoleant, saluti vero eorum qui ad bona conversi sunt congratulentur; et quæcumque alia de beneficis angelis theologia tradit;

¹ Script passim. Zach. i; Apoc. vii; Dan. x;

Luc. xv; Tob. viii et ix.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed vere boni et superboni Christi beneficos radios in silentio recipientes, ab ipsis ad divinas eius operationes illuminemur. Numquid enim non est ineffabilis et super intellectum bonitatis, et quod existentia esse facit, et quod omnia ipsa ad esse perduxit, et omnia vult semper fieri similia ipsi, et participantia his quæ sunt ejus secundum singulorum opportunitatem? Quid autem et quod recedentes amabiliter habet, et contrectat et rogat non despici ab amatis et conterentibus seipsos, et vane incusantes sustinet, et ipse excusat, et magis promittit se curaturum, et adhuc ipsis longe existentibus, tamen accedentibus occurrit et obviat, totus totos amplectens osculatur, et non accusat de prioribus, sed diligit præsentem, et festum facit, et convocat amicos, videlicet bonos ¹, ut sit *lætantium omnium habitatio* ².

Sed penitus benigni ac præbenigni Christi beneficos radios tranquillo animo suscipientes, ab iisdem ad divinas ejus beneficentias luculenter adducamur. An non ineffabilis incomprehensibilisque bonitatis, quod ea quæ sunt, esse faciat, eaque omnia ad esse produxerit, cunctaque velit sibi semper esse similia, et pro cujusque captu communicare? quid quod a se deficientes amore prosequatur, contendatque ac roget, ne dedignentur amores; quin et deliciosos ipsos ac temere provocantes sustinet, atque ipsemet excusat, eoque magis se recipit illos curaturum, ipsisque jam adhuc distantibus, simul tamen adventantibus occurrit et obviat; totusque totos amplectens osculatur, neque de pristinis eos arguit, sed diligit præsentia, festumque diem agit, ac convocat amicos, videlicet bonos, ut sit omnium lætantium habitatio.

¹ Matth. xi, 28 et seq.; Luc. xv, 20 et seq.

² Psal. LXXXVI, 7.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII. S. J. INTERPRETATIO.

Demophilus autem, et si quis alius bonis inimicatur, valde juste increpatur, et edocetur bona, et bonum ei impenditur. Quomodo enim oportebat, dicit, bonum in salvatione perditorum lætari, et vita mortificatorum? Siquidem et super humeros levat, difficulter ab errore conversum, et bonos Angelos ad lætitiā congregat, et bonus est ingratis, et oriri facit solem suum super bonos et malos, et ipsam animam suam ponit pro refugientibus¹.

Tu autem sicut litteræ tuæ monstrant, et procidentem sacerdoti, ut dicis, impium et peccatorem, nescio quomodo contra ipsum præsens retrusisti: postea ille quidem deprecabatur et ad medicinam malorum confitebatur, tu autem non solum horruisti, sed et bonum sacerdotem temere cum injuria corporis repulisti, dicens, miserabilem esse qui pœnitentem et impium

Porro Demophilus, et si quis alius bonis adversatur, jure merito corripitur, bonaque docetur ut emendetur. Quomodo enim, inquit, non oportebat eum qui bonus est, de eo qui perierant salute, nec non eorum qui defuncti erant vita lætari? Siquidem etiam in humeros tollit vixdum ab errore conversum, et bonos angelos ad lætitiā excitat, quin et ingratis benignus existit, *et oriri facit solem suum super bonos et malos*, atque ipsam suam animam pro profugis ponit.

Tu vero, ut tuæ litteræ declarant, accidentem sacerdoti, illum quem impium ac peccatorem dicis, nescio quomodo per te præsens repuleris; tum ille quidem deprecabatur et fatebatur se ad malorum medicinam advenisse; tu autem, nihil veritus, bonum insuper sacerdotem cum quadam insolentia conviciatus es, quod miseratus esset pœnitentis, atque impium justificasset; ac tandem. « Exi, » inquit sacerdoti,

¹ Matth. v, 43, et Joan. x, 11 et seq.

Justificavit : et ad finem dixisti sacerdoti : « Exi, cum similibus, » et insiluisti, cum non esset fas, ad adita et sancta sanctorum confregisti : et scribis nobis, « Corruptenda sancta, pro-
« visive salvavi, et adhuc immaculata
« custodio. »

cum tui similibus contra fas in adyta irrupisti, ac Sancta sanctorum contaminasti, et scribis nobis te sancta, cum violanda essent, summa cura providentiaque servasse, eaque hactenus illibata custodire.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Nunc igitur audi nostra : Non est fas sacerdotem a ministris qui sunt super te, aut coordinatis tibi monachis corrigi, quamvis impie agere contra divina videatur, etsi aliquid aliorum prohibitorum fecisse redarguatur. Si enim inornatus et inordinatio divinissimarum et diffinitionum et legum sunt excessus, non habet rationem pro Deo a Deo traditum perverti ordinem. Non enim in seipso Verbum divisum est. Quomodo enim stabit regnum ejus ¹? Et si Dei est judicium, ut eloquia dicunt ²; Sacerdotes autem post hierarchas sunt Angeli et recitatores divinorum judiciorum, ab ipsis, sicut tibi

Nunc ergo audi nostram sententiam : Nefas est sacerdotem a te dignioribus ministris, tuive ordinis monachis corripri, quantumvis in divina impius videatur: et etiamsi quid aliud vetitum egisse convincatur. Nam si distinctionis ordinisque confusio, divinissimarum constitutionum legumque transgressio est; nulla certe ratio est propter Deum traditum divinitus ordinem intervertendi. Neque enim in se Deus divisus est, alioquin quomodo stabit regnum ejus? Et si Dei est judicium, ut Eloquia testantur, sacerdotes autem angeli sunt, et post antistites divinorum interpretes judiciorum, et ab iis ordine,

¹ Matth. xii, 26.

² Isa xxx, 18; ad Rom. ii, 16; Malach. ii, 7.

convenit, per medios ministros divina edocere, per quos et esse monachus habitus es.

prout te decet, mediantibus ministris, dum erit opportuum, divina disce, per quos etiam, ut monachus esses, habuisti.

7

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

An non sancta signa istud clamant? Etenim non simpliciter ab universis quidem segregata sunt sancta sanctorum: appropinquat autem magis ipsis sanctitatis perfectorum ornatus, postea Sacerdotum ornatus, post illos autem consequenter ornatus ministrorum: ordinatis autem monachis portæ aditorum sunt segregatæ, juxta quas perficiuntur et assistunt, non ad custodiam ipsorum, sed ad ordinationem et cognitionem sui ipsorum magis quam populus sacerdotibus propinquantes. Unde sanctorum sanctus ordinationis principatus sancte statuit, ipsos sumere de divinis, aliis videlicet interioribus ipsorum traditionem imponens: etenim circa divinum altare stantes, ut significative dicatur, vident et audiunt divina dare ipsis revelata, et procidentes boniformiter ad ea quæ sunt extra divina velamina, subjectis monachis et sancto populo et ordinibus qui purgantur, manifestant secundum dignita-

An vero non id ipsum sacra signa proclamant? neque enim simpliciter Sancta sanctorum ab omnibus segregata sunt; verum ad hæc proxime accedit ordo pontificum, deinde distinctio sacerdotum, quos deinceps ministrorum gradus sequitur; ordinatis autem monachis adytorum postes sunt assignatæ, juxta quas etiam initiantur et adstant, non ad custodiam earumdem, sed ut agnoscant tam se quam ordinem suum magis populo præ sacerdotibus propinquare. Unde sacrorum sacer ordinis principatus, rerum eos divinarum participes reddi sancte statuit, aliis videlicet, qui iis interiores sunt, earumdem administrationem cedens; illi siquidem qui symbolice semper divinum altare circumstant, intuentur et audiunt divina clare sibi revelata, procedentesque benevole ad ea quæ sunt extra divina velamenta, morigeris religiosi, sacroque populo, et iis qui purgantur, ordinibus, sacra mysteria pro-

tem sanctam incontaminata pulchre
custodita. meritis pandunt ; quæ profecto rite im-
maculata tamdiu servata sunt,

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Donec tyrannice ipsis insiliens, edu-
ci tibi sancta sanctorum non volentia
coegisti, et dicis te habere sancta et
custodire : et quidem neque cognovisti,
neque audivisti, neque habes aliquid
convenientium sacerdotibus, sicut nec
veritatem eloquiorum cognovisti, una-
quaque ipsa die verbo impugnans in
perversionem audientium.

Donec ipse tyrannice in ea irrupisti,
et Sancta sanctorum vel invita tibi pu-
blicari coegisti, et habere te jactas et
custodire sacra, cum ea neque videris,
neque audieris, neque quidquam ha-
beas eorum quæ sacerdotem decent,
siquidem ne veritatem quidem Scrip-
turarum nosti, cum eas quotidie verbis
impignes ad subversionem audien-
tium.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et quidem si de principatu gentis aliquis invasisset quod sibi a rege ordinatum fuisset, juste puniretur : et si principem justificantem quosdam aut condemnantem, assistens aliquis sub ipso ordinatorum redarguere ausus esset, non enim dico contumelia, contactu corporis repellere, simul et a principatu expellere videtur. Tu autem homo audax es contra mansuetum et bonum et hierarchicam ipsius legislationem.

Etenim si quis gentilem principatum a rege sibi nequaquam demandatum usurparet, jure merito puniretur. Quid si, principe quempiam vel absolvente vel damnante, quispiam ex adstantibus subditis præsumeret latam a Domino sententiam retractare, nedum dicam proculcare ac de principatu deturbare visus esset ? Tu autem, o homo, ita temerarius es in iis quæ clementis benignique (Dei) sunt, et pontificium ipsius institutum attingunt.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et hoc oporteret dicere, quando super dignitatem aliquis præsumens, tamen convenientia facere videretur: etenim neque hoc desiderabile est ulli. Quid enim inconueniens Ozias faciebat, Deo incensum offerens¹? Quid autem Saul sacrificans²? Quid autem tyrannici dæmones vere theologizantes Jesum³? Sed interdictus est a Theologia omnis alienus Episcopus, et unusquisque erit in ordine suæ ministrationis, et solus princeps sacerdotum ad sancta sanctorum ingredietur, et semel in anno, et hoc in omni secundum legem hierarchica munditia⁴. Et sacerdotes cooperiunt sancta, et levitæ non tangent sancta ut non moriantur⁵. Et iratus est furore Dominus in proteruitate Oziæ⁶, et Maria leprosa fit, legislatori legem ponere conata⁷: et in filios Scevæ insiluerunt dæmonia⁸. Et,

Atque hæc quidem dicenda essent, si quis, cum majora meritis suis attentaret, æqua tamen sibi afferre videtur; nam neque hoc cuiquam fas est. Quid enim absurdi Ozias gessit, cum incensum Deo obtulit? Quid Saul, dum sacrificavit? Quid truculenti dæmones, cum Jesum Dei Filium verissime prædicarunt? Verum in theologia ejiciendus omnis qui aliena spectat, sed quilibet ordinis sui ministeriis vacabit, solusque pontifex in anno semel ad Sancta sanctorum introibit, idque cum omni quam lex præscribit pontificali puritate. Sacerdotes vero Sancta circumtegunt, verum Levitæ ne sancta quidem attingunt, ne moriantur. Et iratus fuit furore Dominus ob Oziæ temeritatem Mariaque leprosa fit, legislatori legem ponere conata: et in filios Scevæ insilierunt dæmonia, et: *Non mittebam*

¹ II Paralip. xxvi, 16 et seq.² I Reg. xiii, 9 et xv, 8.³ Marc. iii, 11 et 12.⁴ I ad Cor. xiv; Levit. xvi, 2; ad Hebr. ix, 7.⁵ Num. iv, 15.⁶ II Paralip. xxvi, 19.⁷ Num. xii, 10.⁸ Act. xix, 16.

*Non mittebam eos, dicit, et ipsi currebant : et non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant*¹ : et impius qui sacrificat mihi vitulum, sicut qui occidit canem². Et ut simpliciter dicatur, non sustinet perversores legis perfecta Dei justitia. Dicentibus autem rursus ipsis. *In nomine tuo virtutes multas fecimus. Non novi vos, respondetur, discedite a me, qui operamini iniquitatem*³.

eos, dicit, et ipsi currebant ; et non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant ; et, Impius qui mihi immolat vitulum, sicut qui occidit canem. Atque, ut simpliciter dicam, non tolerat legum violatores perfecta Dei justitia, dicentibusque illis: In nomine tuo virtutes multas fecimus, respondet : Nescio vos, recedite a me omnes operarii iniquitatis.

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quare non est fas, sicut sancta eloquia dicunt⁴, neque ea quæ sunt justa, non secundum dignitatem exsequi: Oportet autem unumquemque sibi ipsi attendere, et non altiora et profundiora intendere, deliberare autem ea sola quæ sunt secundum dignitatem ipsis ordinata⁵.

Nefas itaque, uti sacra testantur eloquia, ea etiam quæ justa sunt, non secundum dignitatem exsequi: Oportet autem unumquemque sibi ipsi attendere, ne se altiora profundioraque sapiat, solumque intendat iis quæ ipsius meritis fuerint coordinata.

¹ Jerem. xxiii, 21.

² Isa. lxvi, 3.

³ Matth. vii, 22.

⁴ I Reg. xv.

⁵ Ad Rom. xi et xii.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quid igitur, dicis, non oportet sacerdotes impie agentes, aut de alio quodam inconvenientium reprehensos castigari, solis autem gloriantibus in lege licebit per transgressionem legis Deum inhonorare ¹? Et quomodo sacerdotes Dei sunt manifestatores? Quomodo enuntiant primo divinas virtutes, ipsarum potestatem non cognoscentes? Aut quomodo illuminabunt qui sunt obtenebrati? Quomodo enim divinum tradent spiritum, cum si est Spiritus sanctus, habitu et veritate non crediderint ²?

Quid igitur, inquis, non oportet sacerdotes, qui vel impie vel perperam aliquid facere deprehensi fuerint, corrigi, solisque licebit gloriantibus in lege per prævaricationem legis Deum inhonorare? et quomodo sacerdotes Dei sunt interpretes? quo enim pacto divinas populo virtutes enuntiant, cum earumdem vim ignorent? vel quomodo illuminabunt qui sunt obtenebrati? quave ratione divinum Spiritum impertientur, qui neque affectu neque veritate Spiritum sanctum crediderunt.

¹ Ad Rom. II, 23.² Act. XIX, 2

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII. S. J. INTERPRETATIO.

Ego autem respondebo tibi ad hæc : etenim non est inimicus Demophilus, neque sustinebo te acquiri a satana. Etenim unusquisque ornatus eorum qui sunt circa Deum, est divinius magis absistente, et luculentiora simul et magis illuminantia, sunt magis vero luminis propinqua. Et non localiter accipias appropinquationem, sed secundum recipiendi Deum idoneitatem. Si igitur sacerdotum ornatus est illuminativus, perfecte cecidit a sacerdotali ordine et virtute qui non est illuminativus, magis autem qui non est illuminatus. Et audax quidem mihi videtur talis, sacerdotalibus manum apponens, et non timet neque verecundatur, divina præter dignitatem exsequens, putans Deum ignorare quæ ipse in seipso cognovit, et decipere æstimat falso nomine ab ipso patrem appellatum, et audet ipsius immundas infamias (non enim dicam orationes) super divina signa Christiformiter enuntiare. Non est iste sacerdos, non est iste, sed inimicus dolosus, delusor suiipsius, et lupo super divinum populum pelle ovina armatus.

Ad hæc tibi ipse respondebo : Neque enim inimicus Demophilus est, neque patiar te a Satana circumveniri. Etenim quilibet circa Deum versantium ordo, deformior est eo qui magis distat ; nec non lucidiora simul sunt ac luculentiora, quæ veræ luci magis appropinquant. Nolim autem ex loco sumas propinquitatem, sed ex capacitate recipiendi Deum. Quod si itaque sacerdotum ordo illustrandi vim habet, profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine ac facultate, quisquis illustrandi vi caret ; multoque magis is qui necdum illustratus est. Ac mihi quidem nimis temerarius videtur hujusmodi, si sacerdotalia sibi vindicet, neque metu neque pudore a divinis supra dignitatem suam consecrandis arceatur, putetque ea latere Deum, quorum sibi ipse conscius sit ; et se Deum fallere existimat, quem falso nomine appellant Patrem, audetque scelestas blasphemias suas (neque enim preces dixerim) in divinis mysteriis Christiformiter pronuntiare. Non est iste sacerdos, non est, sed inimicus, dolosus, illusor sui, et lupo in Dominicum gregem ovina pelle armatus.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed neque Demophilo est fas ista castigare. Si enim Theologia justè jùste præcipit exsequi (justa autem exsequi est quando attribuere velit aliquis unicuique secundum dignitatem), justè hoc est omnibus exsequendum, non præter dignitatem ipsorum aut ordinem : quoniam et Angelis justum est determinare ea quæ sunt secundum dignitatem, et determinantur, sed non a nobis, o Demophile, sed per ipsos nobis ex Deo ex ipsis per præeminentes amplius Angelos. Et ut simpliciter dicatur, in omnibus existentibus per primos secundis attribuuntur ea quæ sunt secundum dignitatem in omnibus bene ordinata et justissima providentia. Igitur qui sunt ordinati a Deo ut aliis principentur, distribuunt sequentibus et obedientibus ea quæ sunt secundum dignitatem.

At Demophilo fas non est ista corrigere. Nam si divinus sermo justè juste prosequi jùbet (justè vero prosequi, est unicuique quod suum est pro meritis reddere), justè illud omnibus prosequendum, non præter suam dignitatem aut ordinem ; nam et angelis justum est officia secundum merita tribuì, ac definiri, non tamen a nobis, o Demophile, sed per eos nobis ex Deo, et ipsis ab angelis superioribus. Ac simpliciter loquendo, in omnibus rebus per primas secundis, a recta æquissimaque omnium providentia, cuiquæ justè pro meritis tribuuntur, ut nimirum ii qui a Deo ordinati sunt præsides aliorum, inferioribus quoque subditisque suis pro meritis distribuunt.

15

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Demophilus autem sermoni et furori et concupiscentiæ ea quæ sunt secundum dignitatem determinet, et non injuriam faciat ipsi ordinationi, sed principetur subjectis superposita ratio. Si enim in foro videntes servum Domino, et juniorem seniori, aut et filium patri maledicentem simul et supervenientem, et plagas imponentem, impie agere videremur nisi supercurrentes melioribus auxiliaremur, etsi illi forsitan quidem prius injuriam accepissent, quomodo non verecundabimur, sustinentes a furore et concupiscentia injuriarum factum verbum, et a principatu à Deo dato expulsum, et in nobisipsis impiam et injustam inordinationem et litem inordinatam excitantes? Convenienter beatus noster ex Deo legislator non dignatur Ecclesiæ Dei præponere eum qui propriæ domui bene jam non præfuit¹: etenim qui ordinavit seipsum, et alium ordinabit: et qui alium, et domum: et qui domum, et

Demophilus itaque sermoni furori concupiscentiæque suæ, sicut decet, modum statuatur, neque ordinem violet, sed ratio superior inferioribus dominetur. Nam si, cum in foro videmus famulum domino, seniori adolescentulum, sive etiam filium patri maledicere, simulque impetu facto plagas inferere, pietatem violare videmur, nisi accurrentes, præstantioribus opem ferre studeamus, quantumlibet illi fortasse prius intulerint injuriam; cur non erubescimus, qui rationem ab ira et concupiscentia violari, et a tradito sibi divinitus principatu dejici videmus atque negligimus, atque intra nosmetipsos, impiam injustamque temeritatem ac seditioem contusionemque excitamus? Merito sane divinus noster legifer, Ecclesiæ Dei præfici prohibet eum qui antea domui suæ non bene præfuit: qui enim seipsum regere novit, et alterum reget; qui alterum, etiam domum; qui domum, etiam civitatem; et qui

¹ 1 ad Timoth. II, 3; ad Tit. 1.

civitatem : et qui civitatem, et gentem. Et ut simpliciter dicatur, ut eloquia dicunt, qui est in minimo fidelis, et in multo fidelis erit : et qui est in minimo infidelis, et in multo infidelis erit ¹.

Igitur ipse quidem concupiscentiæ et furori et sermoni secundum dignitatem determina.

civitatem, etiam gentem ; atque, ut summatim dicam, juxta vocem Veritatis, qui in modico fidelis est, etiam in multo fidelis erit ; et qui in modico infidelis, et in multo quoque infidelis erit.

Ipse ergo cupiditati ac furori, rationique uti par est, sua cuique munia præscribe,

16

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tibi autem divini ministri, et istis sacerdotes, hierarchæ vero sacerdotibus, et hierarchis Apostoli et Apostolorum successores. Et si aliquis in illa conveniente deficiat, a coordinatis sanctis corrigetur, et neque pervertetur ordo super ordinem, sed unusquisque in ordine suo et in ministracione sua erit. Tanta igitur a nobis ut scias et facias quæ ad te pertinent.

Tibi interim diaconi, et his sacerdotes, præsules vero sacerdotibus, atque præsulibus apostoli, successoresque apostolorum. At si quis forte etiam inter illos a decoro aberrarit, is a sanctis sui ordinis corrigatur, sic neque ordo ordini permiscebitur, verum in ordine quisque suo et officio versabitur. Atque hæc quidem tibi a nobis dicta sunt, ut et scias et facias quæ tui sunt muneris.

¹ Luc. xvi, 10.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed de inhumanitate in virum (sicut dicis) impium et peccatorem, nescio quomodo plangam contritionem dilecti mei. Etenim cujus arbitraris famulum te esse a nobis ordinatum? etenim nisi boni omnino, et a nobis et a famulatu toto qui est secundum nos, necesse est te esse alienum: et vide tibi et Deum quærere, et sacerdotes alios, et ab illis deprædari magis quam perfici, et esse amicæ inhumanitatis inflexibilem ministrum. Numquid enim nosmetipsi ad omnino sanctum perfecti sumus, et non indigemus divinæ nobis ipsis benignitatis? Aut duplex peccatum, sicut eloquia dicunt, secundum impios committimus, nescientes in quo offendimus, sed et justificantes nos ipsos, et arbitantes videre, vere autem non videntes. Stupuit cælum in hoc, et horrui ego, et incredulus sum mihi ipsi. Et bene scias, nisi tuas nactus essem, sicut nollem, litteras, sed alii quidam persuadere dignarentur, non persuasissent, quod Demophilus putat Deum qui est bonus ad omnia, non esse et amatorem hominum, neque se indigere miserentis aut salvantis: sed

Porro de illa in virum (ut ais) impium ac perditum immanitate, nescio quo fletu plangam contritionem dilectissimi mei, cujus scilicet cultorem te arbitraris a nobis constitutum esse, nisi certe illius summi boni cultor es, profecto et a nobis, omnino et ab omni nostræ religionis cultu alienus sis necesse est: tibi que jam Deus alius quærendus est, atque alii sacerdotes, ut apud illos effereris potius quam initieris, evadasque amicæ tibi crudelitatis minister implacabilis. Scilicet nos ipsi plane sancti et perfecti sumus, et divinæ clementiæ minime egemus. Numquid duplici peccato (ut oracula loquuntur) impiorum more delinquimus, dum nescientes in quo offendimus, nosmetipsos insuper justificamus, putamusque nos videre, cum minime videamus? Obstupuit cælum super hoc, et exhorruui ego, mihi que ipsi vix credo. Illudque tibi certum sit, nisi tuas ipse litteras legissem (quas utinam vidissem numquam), nemo sane ullis argumentis de te id mihi persuasisset, ut crederem Demophilum non arbitrari Deum super omnia (in omnes)

et sacerdotes degradat, dignatos bonitate portare ignorantias populi, et benescientes, quod et ipsi circumvallantur infirmitate.

bonum et benignum esse, sibi que putare Dei miserantis aut salvantis gratia non opus esse; quinimo sacerdotes degradare, qui meruerunt pro sua benignitate plebis ignorantias tolerare, probe cognoscentes, quoniam et ipsi circumdati sunt infirmitate.

18

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Caeterum thearchicus sanctitatis perfectior alia perfectus est via, et hoc cum a peccatoribus, ut eloquia dicunt, fuit segregatus¹, et suæ dilectionis demonstrationem fecit ovium pascendarum mansuetum officium. Et malignum quidem vocat non dimittentem conservo debitum, neque particulariter donantem de donata sibi multa bonitate². Judicat autem ipsum propria recipere, quod necessarium est timere et me et Demophilum. Etenim et ipsi in eum impie agentibus in ipsa passione, remissionem producit a Patre. Increpat autem et discipulus qui immisericorditer precati sunt judicare de

At divinoprincipalis ille Pontifex longe aliam viam ingressus est, idque cum, ut sacra testantur eloquia, segregatus esset a peccatoribus, et hoc eximiae erga se dilectionis argumentum statuit, si oves ejus mansuetissima gubernatione pascamus. Atque nequam eum appellat, qui conservo suo debitum minime dimiserat, neque in partem saltem indultæ sibi largissimæ benignitatis sibi venire permiserat; iusteque eum propriis contentum esse jubet, quod et mihi etiam Demophilo metuere necesse est. Quippe suis etiam occisoribus Christus passionis tempore veniam a Patre precabatur, discipulos